séparable du sein de DIEU son Père.

DIEU le Père, qui communie à son Fils sur l'autel, est représenté par le Prêtre qui communie à la sainte Messe ; car le Prêtre tient quelquefois la place du Père, et quelquefois celle du Fils : ici il représente le Père qui consomme et qui embrasse son Fils, il tient la place du Père qui communie à son Fils, et qui le reçoit dans son sein : et le baiser de paix que le Prêtre donne au Diacre, exprime au peuple par une figure plus sensible et plus grossière, cette communion du Père à son Fils, que le Prêtre va exprimer encore mieux communiant réellement à l'Hostie, et embrassant ainsi le Fils de DIEU, comme le Père l'embrasse en lui. Et c'est cet embrassement du Père avec son Fils, que le Prêtre veut exprimer, lorsqu'il embrasse le Diacre en lui donnant le baiser de paix.

Cet embrassement extérieur du Prêtre et du Diacre signifie encore l'amour et

l'affection que le Père a envers son Fils en communiant à lui, et le recevant en son sein. C'est aussi une belle image de la disposition principale avec laquelle il faut communier, qui est la charité. Et non-seulement la charité doit être dans le Prêtre, mais aussi dans les peuples : car pour communier dignement et avec fruit, ils doivent avoir entre eux une charité extrême, jusqu'à se donner tous les uns aux autres, et se vouloir fondre les uns dans les autres, Notre-Seigneur nous disant qu'il veut que nous nous aimions comme il nous a aimés. Il faut nous donner les uns aux autres, comme JÉSUS-CHRIST s'est donné à nous; jusque-là, qu'il faudrait être prêt à se donner en communion, non-seulement par la communication des biens corporels et temporels, mais encore des spirituels et éternels, comme JÉSUS-CHRIST et les Saints le font dans le ciel, où ils n'ont rien à eux qu'ils

ne le donnent à leurs frères, et dont ils ne les rendent participants.

La sainte communion de DIEU le Père à l'Humanité de son Fils n'est pas la seule communion représentée par le baiser de paix, et par la Communion sacramentelle du Prêtre au Corps de JÉSUS-CHRIST; mais encore la communion éternelle du Père, du Fils et du Saint-Esprit. Car le Père de toute éternité se donne au Fils, et lui donne son essence infinie et tous ses attributs; il lui donne tout ce qu'il est, et tout ce qu'il a : *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt*, dit le Père à son Fils; tous mes biens sont à vous, et vos biens sont à moi. Le Fils en dit de même au Saint-Esprit, lui communiquant son Être et tous ses attributs, tous ses desseins et toutes ses pensées : *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt* : Tout ce qui est en vous est de moi.